ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH ĐỒNG THÁP Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

__________

Số:           /UBND-KGVX Đồng Tháp, ngày      tháng      năm 2026
V/v rà soát, báo cáo kinh phí
tổ chức Festival Hoa - Kiểng
Sa Đéc lần thứ II năm 2025

Kính gửi:
- Ủy ban nhân dân phường Sa Đéc;
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Sở Tài chính.

Xét Công văn số 83/UBND-KT ngày 13/02/2026 của Ủy ban nhân dân
phường Sa Đéc về việc đề xuất xin chủ trương phát sinh các hoạt động tại Festival
Hoa - Kiểng Sa Đéc lần thứ II năm 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến chỉ đạo
như sau:

1. Ủy ban nhân dân phường Sa Đéc

Khẩn trương rà soát, tổng hợp và báo cáo đầy đủ, chi tiết tình hình quản lý,
sử dụng kinh phí tổ chức Festival, có đối chiếu, so sánh rõ ràng giữa dự toán được
phê duyệt và tình hình thực hiện, cụ thể:

a) Về dự toán được phê duyệt

- Tổng mức dự toán đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Cơ cấu từng nguồn kinh phí (ngân sách tỉnh, ngân sách địa phương, xã
hội hóa, tài trợ…).

- Phân bổ dự toán theo từng nhóm nhiệm vụ, nội dung, hạng mục công việc.

b) Về tình hình thực hiện

- Tổng số kinh phí thực tế đã sử dụng; chi tiết số thực chi theo từng nội
dung, hạng mục.

- Lập bảng so sánh cụ thể giữa dự toán được duyệt và số thực chi, thể hiện rõ:

+ Nội dung chi đúng dự toán.

+ Nội dung chi thấp hơn dự toán.

+ Nội dung chi vượt dự toán.

+ Nội dung phát sinh ngoài dự toán ban đầu.

2

+ Nội dung không thực hiện theo dự toán được giao.

c) Về các khoản chi vượt và phát sinh

- Giải trình rõ nguyên nhân tăng, giảm từng hạng mục.

- Xác định thời điểm phát sinh, căn cứ chỉ đạo (nếu có).

- Đánh giá khả năng tự cân đối từ nguồn xã hội hóa và ngân sách địa phương
theo thẩm quyền trước khi đề xuất ngân sách tỉnh hỗ trợ bổ sung.

Ủy ban nhân dân phường Sa Đéc chịu trách nhiệm toàn diện về tính chính
xác của số liệu, tính hợp pháp của các khoản chi; không đề xuất hợp thức hóa các
khoản chi sai quy định, vượt thẩm quyền hoặc thực hiện khi chưa được cấp có
thẩm quyền chấp thuận..

Báo cáo gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Sở Tài chính trước ngày
10/3/2026 để thẩm tra, tổng hợp.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì tiếp nhận, rà soát báo cáo của Ủy ban nhân dân phường Sa Đéc;
đối chiếu với Kế hoạch tổ chức Festival, nhiệm vụ được giao và các văn bản chỉ
đạo có liên quan.

- Đánh giá mức độ cần thiết, phù hợp của các khoản chi phát sinh.

- Tổng hợp, phối hợp Sở Tài chính tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem
xét, quyết định theo thẩm quyền; báo cáo rõ quan điểm đề xuất xử lý đối với từng
nhóm khoản chi.

3. Sở Tài chính

- Chủ trì thẩm tra tính hợp pháp, hợp lệ của của hồ sơ, chứng từ và các
khoản chi.

- Đối chiếu với dự toán được giao, nguyên tắc quản lý ngân sách nhà nước
và khả năng cân đối ngân sách tỉnh.

- Tiếp nhận hồ sơ thẩm định của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, chủ trì
phối hợp tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh giải quyết đề nghị của Ủy ban nhân dân
phường Sa Đéc theo đúng quy định pháp luật; đồng thời đảm bảo nguyên tắc…

4. Nguyên tắc xem xét, xử lý

- Chỉ xem xét bổ sung ngân sách tỉnh đối với khoản chi thực sự cần thiết,
phát sinh khách quan, phục vụ trực tiếp nhiệm vụ đã được tỉnh phê duyệt và đúng
quy định pháp luật.

3

- Không hợp thức hóa các khoản chi sai quy định, chi vượt thẩm quyền
hoặc thực hiện khi chưa được cấp có thẩm quyền chấp thuận.

- Bảo đảm rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị trong quản lý, sử dụng
ngân sách.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT và PCT UBND tỉnh;
- Ban Tổ chức Festival Hoa - Kiểng Sa Đéc;
- VPUBND: CVP và PCVP Nguyễn Công Minh;
- Lưu: VT, P.KGVX (HDiem)

Huỳnh Minh Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-26T23:33:40+0700
	Đồng Tháp
	Huỳnh Minh Tuấn<hmtuan.skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-27T15:05:21+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-27T15:05:44+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-27T15:06:10+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-27T15:35:42+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!